
                                令和５年 ９月１日 

小学校保護者        様 

 次年度入学を予定されている 

お子様の保護者 様 

                             加古川市立両荘中学校 

                             校長  神吉  直哉 

                             加古川市立平荘小学校 

                             校長  進藤  香代 

                             加古川市立上荘小学校 

                             校長  須藤 長之輔 

 

 

両荘みらい学園にかかる標準服等の取扱いについて 

    

 初秋の候、保護者のみなさまにおかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申しあげ

ます。平素より、両荘地区学校教育にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。   

さて、表記のことにつきまして、これまでも令和５年３月７日付「『両荘みらい学園』標

準服・体操服等の前倒し購入について」等、適宜文書でお知らせしてまいりましたが、質問

事項をいただくことも多く、改めて、内容をまとめましたので、再度、お知らせいたしま

す。 

なお、質問は所属の各小学校へ、また、就学前のお子様の保護者については、お住いの町

にある平荘小学校、上荘小学校にお届けください。 

よろしくお願いします。 

 

１ 標準服について 

 標準スタイル 夏場の衣替え時期 備 考 

１〜４ 

年生 

 

小学生用 

・ブレザー 

・半ズボン 

・スカート 

・白ポロシャツ（市販品） 

 

 

 

・半ズボン 

・スカート 

・半袖白ポロシャツ 

（市販品） 

 

 

・半ズボンの代わりに                              

体操服トレーニン                                

グタイツも着用可 

５・６  

 年生 

７～９年生に準じる  

ゆるやかな買い替えのために、買い替え時期が来るまで小学生用の着用は可能 

７〜９ 

年生 

 

中学生用 

・ブレザー 

・スラックス 

・スカート 

・白カッター（市販品） 

・白ブラウス（市販品） 

・ネクタイまたはリボン 

 

 

 

・スラックス 

・スカート 

・校章付き半袖ポロシャツ  

 

 

・スラックス、スカー

トは夏用生地・冬用

生地がありますが、

着用はどちらでも構

いません。 



2 よくある質問について 

 

Ｑ１ 制服と標準服の違いについて教えてほしい。 

Ａ１ 言葉としては明確な定義はありません。両荘みらい学園では、性の多様性にも対応す

べく、いわゆる男女を区別することなく、ズボン、スカートを自由に選ぶことができる

としています。従来のような男女がこうあるべきだと定めた「制服」のイメージではな

く、「標準服」という言葉を使うことで、ジェンダーフリーも大切にしていこうという

願いを込めています。 

 

Ｑ２ 移行期間を提示してほしい。 

Ａ２  現在両小学校に在籍するご家庭の開校に伴う余計な出費をできうる限り少なくするこ

と、とりわけ、兄弟姉妹等が使っていたものを使えるようにすることを考えています。

その考えから、従来型ガウン・制服等から両荘みらい学園用標準服等への移行期間は、

原則、９年間（令和13年度まで）で考えています。10年目からは、個別に対応いたしま

す。 

したがって、移行期間中は、両荘みらい学園の１～６年生は、現在使用している平荘

小学校や上荘小学校の従来型のガウンの着用も可です。また、７～９年生は、両荘中学

校の従来型の制服の着用も可です。例えば、現小学1年生は、小学校課程の６年間は従

来型の小学校のガウン・ズボンで、また、中学校課程の３年間は従来型の中学校の制服

で通うことができます。 

 

Ｑ３ 夏用と冬用は両方買わなければならないのか。 

Ａ３ 夏用、冬用は気候に合わせた過ごしやすい服装を想定しています。おすすめはします

が、前項の表にもありますように、７～９年生は夏用生地・冬用生地がありますが、着

用はどちらでも構いません。（小学生は通年のものになります。） 

 

Ｑ４ 中学生用半袖ポロシャツは、校章入りのもので、必ず購入しないといけないものか？ 

Ａ４ 移行期間については、兄弟姉妹等が使っていたものを使っていただいて構いません。

しかしながら、中学生用半袖ポロシャツの着用については、事前に保護者の皆様にアン

ケートをとり、標準服等検討委員会にて決定し、すでに皆様に周知を図ってきたもので

あることをご理解いただきますようお願いいたします。したがって、買い替え時には、

校章入りポロシャツの購入をお願いいたします。(移行期間終了後も、５・６年生は小

学生用の着用は可能です。）  

 

Ｑ５ 標準服・鞄は、すべて同じような仕様の市販のものではダメなのか？ 

Ａ５ 事前に保護者の皆様にアンケートをとり、標準服等検討委員会にて決定し、すでに皆

様に周知を図ってきたものであることをご理解いただきますようお願いいたします。し

たがって、買い替え時には、購入をお願いいたします。 

 

Ｑ６ 体操服の移行期間はどうなっているのか。 

Ａ６ 体操服についても、標準服に準じます。 

 

Ｑ７ 水着や水泳帽は、いま使っているものでよいのか。 

Ａ７ よいです。 

 

Ｑ８ 小リュックサックに改善点があったので、使用しやすいようにリサーチ強化してほし

い。 

Ａ８ ご要望は、学校へお届けください。業者にお伝えします。 


